görüldüğü anlaşılmaktadır. Defterde ayrıca intihar vakaları da kaydedilmiştir.

1.İntihar

Defterde kaydedilmiş dokuz intihar vakası görülmektedir. Bunların altı tanesinde

sebebin anlaşılamadığı28, iki tanesinde ise intihar mektubu bulunduğu belirtilmiştir. 19

Temmuz 1324 (1 Ağustos 1908) tarihinde Kesriye Kazası'nda gerçekleşen intihar

vakasında mektup bulunmasına rağmen sebebine dair açıklama yapılmazken, 11

Temmuz 1324 (24 Temmuz 1908) tarihinde aynı kazada gerçekleşen vakada eşiyle

öteden beri bir miras meselesi nedeniyle yaşadığı anlaşmazlıktan dolayı intihar ettiğinin

intihar mektubundan anlaşıldığı açıklaması yapılmıştır29. 13 Haziran 1324 (26 Haziran

1908) tarihinde Debre-i Bâlâ'da yaşanan vakada ise ümitsizliğe düştüğü için intihar ettiği

kaydedilmiştir30. 26 Nisan 1324(9 Mayıs 1908)’te Florina Kazası'nda gerçekleşen olayda

kendisinin de jandarma efradından olduğu belirtilen şahıs sokakta geçmekte olan

jandarma çavuşunu katlettikten sonra intihar etmiştir31. 25 Mart 1324(7 Nisan 1908)’te

Manastır Merkez Kaza'da gerçekleşen olayda yolda öldürülmüş olarak bulunan bir

Bulgar'ın katili olduğu şüphesiyle tutuklanan bir Rum jandarma dairesinde intihar

etmiştir32 . İntihar vakalarının üçünde silah33 , birinde zehir34 , birinde tavan direğine

kenarı gibi açık alanlarda at gibi hayvanlar çalınırken37 , dükkânlardan mal ve nakit

çalınmış38 , hânelerden ise inek, öküz buzağı, at gibi hayvanların39 yanı sıra eşya40 ,

zahire41 ve silah42 hırsızlığı da yapılmıştır. Bahsedilen yerlerin haricinde yaşanan tek

hırsızlık olayı ise bir tekkede gerçekleşmiştir. 27 Nisan 1324 (10 Mayıs 1908) tarihinde

Görice Kazası'nda bir tekkede hizmetkârlık yapan kişi tekkeden sekiz kile buğday

çalmıştır43.

Kullanılan yöntemler içinde ise özellikle geceleyin duvar delerek yapılan

hırsızlıklar dikkat çekmektedir. Örneğin 11 Mart 1324 (24 Mart 1908) tarihinde Debre-i

Bâlâ'da redif dairesi yanındaki tütüncü dükkânının redif dairesine açılan ufak bir aydınlık

deliğinden bir iki kerpiç kaldırılıp, dükkâna girilerek çekmecedeki para ve bazı eşyalar

çalınmıştır 44 . Yine gece duvar delinerek 14 Nisan 1324(27 Nisan 1908)’te Debre-i

Bâlâ'da bir buzağı, bir inek ve bir bakraç, 21 Nisan 1324(4 Mayıs 1908)’te ise gece hâne

duvarı delinerek iki baş öküz çalınmıştır45.

3.İhrâk

Cerâim Defteri'ne göre Manastır'ın çeşitli kazalarında yangınların çıktığı

görülmektedir. Bu yangınların bir kısmı kasten çıkarılırken bir kısmı da kazaen çıkmıştır.

Örneğin 25 Temmuz 1324 (7 Ağustos 1908) tarihinde Kırçova Kazası'nda bağlı

Nikoforova Köyü'nde ahaliden birisi kestiği otları samanlığa koyarken ailesinin çamaşır

yıkamak için yaktığı ateşin otlara sıçramasıyla tutuşan samanlıktaki yangın, şiddetli

rüzgârın etkisiyle evlere sirâyet etmiş, 42 hâne, 38 samanlık, 2 değirmen ve 1 kilise

tamamen, köy ormanı cüz'î olarak yanmıştır46. Yine Kırçova'da 4 Temmuz 1324(17

Temmuz 1908)’te bir kilisenin yanında bulunan ve üst katında müfreze askerlerinin

ikamet ettiği mektebin alt katındaki fırın bacasından zuhûr eden ateşle iki oda yanmış,

yangın kiliseye sıçramadan söndürülmüştür47.

Kasten çıkarılan yangınlarda ise değirmen 48 , hâne 49 , dükkân 50 , samanlık 51 ,

Yangınların bazılarının kimliği belirsiz kişilerce bazılarının ise 6 Haziran 1324(19

Haziran 1908)’te Manastır Merkez Kazası'nda çıkan yangındaki55 gibi kişisel husumetten

dolayı çıkarıldığı kaydedilmiştir.

Kasten çıkarılan yangınların içinde eşkıya tarafından çıkarılanlar önemli bir yer

tutmaktadır. Örneğin 12 Mart 1324(25 Mart 1908)'te Florina Kazası'nda bir Bulgar'a ait

olan mandıra ve 100'den fazla koyun Rum eşkıyası tarafından yakılmıştır56. Yine Florina

Kazası'nda 8 Haziran 1324(21 Haziran 1908)'te Lukofiçe Köyü'ne saldıran Rum eşkıyası

bir kişiyi öldürüp iki kişi cerh etmiş, 11 hâne ve 22 samanlığı yakmış, 29 hayvanı itlaf

etmiştir57. Bir başka olay ise Pirlepe Kazası'na bağlı Sekirçi Köyü'nde yaşanmıştır. 18

Mart 1324 (31 Mart 1908) tarihinde Bulgar cemaatine karşı gerçekleşen evlerin

yakılması olayında, yapanlar eşhâs-ı meçhul olarak kaydedilmekle birlikte yirmibeş gün

önce köye gelip mezhep değiştirme konusunda köylüyü tehdit eden Sırp çetesinden

şüphelenildiği belirtilmiştir 58 . 13 Mayıs 1324(26 Mayıs 1908)'te Pirlepe'de yaşanan

olayda ise bir Müslüman'a ait kulübe Bulgar eşkıyası tarafından yakılmıştır59. Ohri'de 20

Nisan 1324(3 Mayıs 1908)'te gerçekleşen yangında ise bir Bulgar'ın evi yakılmış,

bırakılan varakadan yapanların Rum eşkıyası olduğu anlaşılmıştır60. 12 Mayıs 1324(25

Mayıs 1908)'te Görice Kazası'nda Rum eşkıyası Kostinçi Köyü'ne gelip birçok evi ve

samanlığı ateşe vermiş, 6 Bulgar'ı katl ve 3 Bulgar'ı cerh etmiştir61.

Yangın çıkarılan yerlerden biri de miri ormanlardır. Grebene Kazası'nda 29

Haziran 1324(12 Temmuz 1908)'te çıkan yangında 450 bin ağaç yanmış, iki Müslüman

tutuklanarak adliyeye sevk edilmiştir62. Aynı kazada 13 Temmuz 1324 (26 Temmuz

1908)'te çıkan yangında ise 400 dönümlük alan yanmış, yapanların tespiti için tahkikata

devam edildiği kaydedilmiştir63. Yine Grebene Kazası'nda 31 Ağustos 1324 (13 Eylül

1908) tarihinde çıkan yangında ise 300 dönüm baltalık, 11.300 yük hatab yanmış, 1 Rum

tevkif edilmiştir64.

4.Silah Kullanımı

İncelenilen defterde silah kullanımına ilişkin çeşitli suçların olduğu görülmektedir.

Bunlardan biri yasak silah bulundurmaktır. Hânelerde yapılan aramalarda çeşitli silahlar

bulunmuş, silahlara el konularak hâne sahipleri tevkif edilmiştir65. 20 Mart 1324(2 Nisan

1908)'te Florina Kazası'nda ise evlerinin müştemilâtında 4 bomba bulunması üzerine 5

kişi tevkif edilmiştir66. Pirlepe'de 24 Mayıs 1324(6 Haziran 1908)'te üzerinde silahla

tarlasında dolaşan bir Bulgar veya 3 Mayıs 1324(16 Mayıs 1908)'te kaşık satmak üzere

55 TFR.l.d.186; s. 23.
56 TFR.l.d.186; s. 1.
57 TFR.l.d.186; s. 7.
58 TFR.l.d.186; s. 27.
59 TFR.l.d.186; s. 41.
60 TFR.l.d.186; s. 61.
61 TFR.l.d.186; s. 85.
62 TFR.l.d.186; s. 115.
63 TFR.l.d.186; s. 117.
64 TFR.l.d.186; s. 121.
65 TFR.l.d.186; s. 15,19,21,29,41.

Vakalar çoğunlukla sadece cinayetten ibaret olmakla birlikte bazıları da gasb, eşkıyalık gibi

farklı suçlarla birlikte gerçekleşmiştir.

Cinayetlerin nedenlerine bakıldığında kayıtların çoğunda neden belirtilmediği

görülmektedir 85 . Nedenleri açıklanan vakalarda ise ilk sırada eşkıyalık faaliyetleri

bulunmaktadır. 6 Mart 1324(19 Mart 1908)'te Florina'da gerçekleşen vakadaki gibi umûr-u

fesâdiyenin idaresi konusunda aralarında yaşanan anlaşmazlık ya da 23 Mart 1324(5 Nisan

1908)'te yine Florina'da Bulgar cemiyet-i fesâdiyesi mensupları arasındaki ihtilâf gibi

eşkıyaların kendi iç hesaplaşmaları sonucunda işlenen cinayetler mevcuttur86. İki çetenin

karşı karşıya geldiği tek olay ise Kırçova Kazası'nda yaşanmıştır87. Bundan başka eşkıyalar

tarafından karye kenarında88, gece evinden alınarak89, dağda odun keserken90, tarlasında

çalışırken91 gibi çeşitli zamanlarda şahsa yönelik cinayetler işlenmiştir. Şahsa yönelik bir

diğer hadise de 27 Mayıs 1324(9 Haziran 1908)'te Pirlepe Kazası'nda gerçekleşmiştir.

Eşkıyaların köyde olduklarını ihbar ettiğini düşündükleri 5 Sırp, Sırp eşkıyalarınca

katledilmiştir92.

79 TFR.l.d.186; s. 1,11,13,15,19,21,25,35,41,47,51,55,57,79,81,87,91,93,95 vd.
80 TFR.l.d.186; s. 11,87,115.
81 TFR.l.d.186; s. 1,61,85,103.

Eşkıyaların gerçekleştirdiği gasb olayları sırasında işlenen cinayetler de mevcuttur93.

Bunun yanı sıra eşkıyaların gerçekleştirdiği köy baskınlarında da insanlar hayatlarını

kaybetmiştir. Florina Kazası'nda 8 Haziran 1324(21 Haziran 1908)'te Lukofiçe Köyü'ne

saldıran Rum eşkıyası bir kişiyi öldürüp iki kişi cerh etmiş ve köyde yangın çıkarmıştır94. 9

Mayıs 1324(22 Mayıs 1908)'te Görice Kazası'na bağlı Bradoviçe Köyü'ne gelen Rum

eşkıyası bir Rum'u dağa kaldırıp katletmiştir95. En fazla zayiatın yaşandığı köy baskını ise

Kesriye Kazası'na bağlı Vişani Köyü'nde gerçekleşmiştir. 23 Mayıs 1324(5 Haziran

1908)'te eşhâs-ı meçhul bir Rum çetesi köyü basarak evleri yakmış, 13 hayvanı itlâf etmiş

ve rastgele açılan ateşle 4'ü erkek 10'u kadın 14 Bulgar'ı katl ve 3 Bulgar kadını cerh

etmiştir96. Askerlerle girilen çatışmalara dair olaylarda ise eşkıyalardan ölenler olmuştur97.

Kayıtlarda dikkati çeken bir başka cinayet sebebi ise milliyet ve mezhep farklılığıdır.

Defterde bu sebeple gerçekleşen 6 tane cinayet vakası kaydedilmiştir. 10 Mayıs 1324(23

Mayıs 1908)'te Florina Kazası'nda gerçekleşen olayda bir Ulah mezhep farklılığı nedeniyle

bir Rum tarafından ormanda kurşunlanarak öldürülmüştür98. Yine Florina Kazası'nda 28

Mayıs 1324 (10 Haziran 1908) tarihinde iki olay birden gerçekleşmiştir. Olayların birinde

Bulgarlar tarafından saldırıya uğrayan bir Rum ölmüş, bir Rum dağa kaldırılmıştır. Diğer

vakada ise yine Bulgarlar tarafından aynı gerekçeyle saldırıya uğrayan iki Rum hayatını

kaybetmiştir 99 . 7 Nisan 1324 (20 Nisan 1908) tarihinde Manastır merkezde milliyet

düşmanlığı sebebiyle gerçekleşen olayda bir Rum, bir Bulgar tarafından katledilmiş,

saldırıyı gerçekleştiren Bulgar tevkif edilmiştir100. Bir diğer olay ise yukarıda eşkıyalar

tarafından gerçekleştirilen ihrâk suçları içinde de bahsedilmiş olan 12 Mayıs 1324(25

Mayıs 1908)'te Görice Kazası Kostinçi Köyü'ndeki saldırıdır. Rum eşkıyasının saldırdığı

köyde 3 Bulgar yaralanırken, 6 Bulgar katledilmiştir101. Yine Görice Kazası'nda 22 Mayıs

1324 (4 Haziran 1908) tarihinde gerçekleşen olayda ise eşhâs-ı meçhul tarafından 3 Bulgar

milliyetlerinden dolayı katledilmiştir102.

Cerâim Defteri'ndeki katl vakalarında bahsedilenlerin haricinde husumet103, farklı

sebeplerden çıkan tartışmalar104, kazaen katl105, kazaen kendini katl106, aldatma ve aile içi

gerçekleştirilmiştir. Bu suçların yanı sıra Cerâim Defteri'nde doğrudan eşkıyalıkla ilgili

kayıtlar bulunmaktadır. Kayıtların bir kısmı şekavet ve eşkıyalık bir kısmı da eşkıyaya

muâvenet şeklindedir.

Şekavet ve eşkıyalıkla ilgili kaydedilen suçlar çeşitlilik göstermektedir. 13 Nisan

1324(26 Nisan 1908)'te Manastır Merkez Kaza'da meydana gelen olayda Bulgar

eşkıyasından iki kişi bir Bulgar'ı komite emeline uygun hareket etmediği için

katletmişlerdir108. 15 Haziran 1324(28 Haziran 1908)'te Pirlepe'de 20-30 kişilik bir Rum

çetesi pazardan evlerine dönmekte olan bir grup Bulgar'ın yolunu keserek ateş açmış, bir

kişi hafif surette yaralanmıştır109. Bir başkası ise 22 Mayıs 1324 (4 Haziran 1908) tarihinde

Görice'de yaşanmıştır. Filibe'ye göndermek üzere postaya verdiği mektubun içinden birçok

eşkıyanın olduğu bir fotoğraf bulunması ve fotoğraftaki eşkıyalardan birine benzerlik

göstermesi üzerine bir Bulgar tevkif edilmiştir110. Bunların dışında yolda kervan yolunu

yapıldığı anlaşılmaktadır 119 . Eşkıyalarca dağa kaldırılan 25 kişiden 7'si kurtarılırken,

diğerleri için çalışmalara devam edildiği kaydedilmiştir. Bunların dışında Müslüman

eşkıyalarca 5 Temmuz 1324(18 Temmuz 1908)'te Kırçova Kazası'nda evlerinden alınarak

kaçırılan 3 gayrimüslim 150,5 lira fidye ve 40 liralık eşya alındıktan sonra serbest

bırakılmışlardır120.

Sonuç

Manastır Ceraim Defteri'nde mevcut olan bilgiler bölgedeki suç çeşitleri ve suç

yoğunluğunu göstermesi bakımından önemlidir.